<sup>4</sup> O utjecaju rimskog prava na razvoj srednjovjekovne notarske službe u Istri i Dalmaciji vidi opširnije u: Darovec, 2000, 981–1000.

obećavaju da će biti vjerni vazali (*pacta insertorum*) (Falconi, 1979, 15). Kao primjer teoretskog poimanja emfiteuze donosim onaj koji se nalazi u Rolandinovom formularu *Contractus* u kojem ravenski nadbiskup Nikola daje trojici braće Semproniju, Titu i Segliju crkveno zemljište u zakup. *Prohemium* isprave započinje formulacijom "*Quoniam Sancte Ravenati ecclesie utiliter expedit et necessario imminet et incumbit fideles et amicos habere qui quidem ecclesie honores et iura conservent et augeant et totis viribus tueantur, et quoniam moris est ipsius ecclesie feuda concedere, habet enim multos fideles et vasallos qui eidem adherent fideliter et assistunt et quorum virtutibus et meritis magnifice gloriatur*" (Ferrara, 1983, 118). Nakon toga u formuli *contrahentes* navode se ugovorne strane od kojih prvu predstavlja ravenski nadbiskup Nikola (*venerabilis pater dominus frater Nicolaus, Dei gratia eiusdem ecclesie arhiepiscopus*), davatelj zakupa, a drugu sami zakupnici braća Sempronije, Tit i Seglige (*dominorum Sempronii, Titii et Segli fraturum*). U formuli *contrahentes* također nalazimo podatke o pravnoj radnji, a koja u ovom konkretnom slučaju glasi *dedit et concessit in feudum et iure feudi*. Zatim, u formuli *res* kao predmet davanja u zakup naveden je posjed koji je u ispravi definiran sa svim njegovim pripadcima ("*quoddam podere seu quasdam possessiones, terras scilicet aratorias, vineatas, prata, nemora sive silvas, domos, edificia et predia omnia, rustica et urbana, culta et inculta, item valles, paludes et aquas, et in eis ius piscandi et aucupandi, et consuetudines omnes quas dicta ecclesia habet, tenet et possidet, sive aliis vel alii pro ea, in curia et pertinentiis talis castri, ubicumque et in quoscumque fines et terminus et apud quemcumque constituta sumt, in curia et pertinentiis dicti castri*") (Ferrara, 1983, 119) i prinadležnostima, tj. pravnim radnjama kojima će sami zakupnici moći raspolagati. Same pak radnje koje su u ovom primjeru pojedinačno navedene među prinadležnostima bile su one posjedovanja *habere* (imati), *tenere* (držati) i *possidere* (posjedovati). Važno je naglasiti kako je u ovakvim tipovima ugovora bilo karakteristično umetanje rezervativne klauzule kojom su se štitila vlasnička prava, a formulacija klauzule u ovom konkretnom slučaju glasi "*salvo tamen ut in nullam personam extraneam transferantur et salvo etiam fidelitatis debito, cum omnibus et singulis que infra fines ciuslibet predictarum rerum continentur et que ipse res feudarie habent supra se vel infra seu intra se et que eis de iure ac consuetudine accedere et coherere debent et solent, et cum omni iure et actione, usu seu requisitione ipsi ecclesie nomine dictarum rerum competentibus et competituris*" (Ferrara, 1983, 119). Slijedila je formula *traditio rei* kojom je ravenski nadbiskup Nikola regulirao samu predaju predmeta prenoseći samim zakupnicima vlasnička prava, a ona je izrečena formulacijom "*Et volens ipse venerabilis pater in eosdem feudarios ipsarum rerum possessionem transferre et eos de ipsis legitime investire, constituit se et dictam ecclesiam prefatas res eorum nomine possidere donec earundem rerum possessionem adepti fuerint corporalem, ipsos de dicto feudo et rebus feudatariis cum cyrotheca vel baculo sive libro, ut moris est ipsius ecclesie, sol-*

*lempniter investiendo*" (Ferrara, 1983, 119). Nakon prijenosa vlasničkih prava sam nadbiskup formulom *promissiones* koja je sastoji od dvaju tipova obećanja (*pro missio de legitima defensione et rati habitione*) navedenoj braći obećava da protiv njih neće pokrenuti parnicu u vezi sa samim zakupom niti će pristati da to netko drugi učini te im izjavljuje aktivnu pravnu zaštitu i da će trajno održavati ugovor važećim ("et promittendo per se et eiusque successores, vice et nomine archiepiscopatus et ecclesie supradicte, predictis fratribus stipulantibus pro se et ipsis et dictis eorum liberis, litem, questionem, molestiam seu controversiam eis vel predictis eorum liberis de dictis rebus ullo tempore, de iure vel de facto, non inferre nec inferenti consentire, nec ipsam concessionem modo aliquo sive ratione aliqua revo care, nisi forsan, quod absit, aliqua in posterum causa vel casus emerget quo solent et possunt feuda legitime revocari. Promisit etiam eis stipulantibus ut dictum est prefatas res eis et dictis eorum liberis legitime defendere et auctorari et predictam concessionem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere, tenere, observare et adimplere, et non contra facere vel venire aliua causa vel ingenio, de iure vel de facto") (Ferrara, 1983, 119–120). U protivnom slučaju morat će platiti novčanu kaznu (formula *pena*) u iznosu od 100 srebrnih maraka ("sub pena C marcarum argenti, et ea soluta contractus in sua maneat firmitate") (Ferrara, 1983, 120). Nakon formule kazne u ovom primjeru slijedile su formule *refectio damnorum et expensarum i obligatio bonorum*. Prvom formulom provedba pravnog čina štitila se obećanjem naknade štete i troškova nastalih tijekom mogućeg parničenja ili izvan njega koje potražuje tužitelj. U nekim slučajevima na naknadu štete obvezuje se samo jedna ugovorna strana, a u nekim, ovisno o vrsti dokumenta (npr. u slučaju zamjena imovine) obje strane jedna drugoj (*unus alteri ad inuicem*). U ovom konkretnom slučaju na naknadu štete i troškova obvezuje se isključivo nadbiskup, a formula glasi "*item reficere ac persolvere eisdem dampna et expensas ac interesse litis et extra*" (Ferrara, 1983, 120). Formulom *obligatio bonorum* provedba pravnog čina štitila se jamčenjem svojom osobnom imovinom, a kao i u slučaju formule *refectio damnorum et expensarum* u ovom primjeru obvezuje se samo nadbiskup, a formulacija glasi "*pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis obligavit eisdem omnia bona dicte ecclesie*" (Ferrara, 1983, 120). Navedene dvije formule nisu predstavljale nužne konstitutivne dijelove isprave o emfiteuzi pa stoga nisu navedene ni u sažetku onodobne notarske teorije koji je sastavio poimence nepoznati notar iz Cremona. Sama isprava završava formulom *pacta insertorum* u kojoj navedena braća, zaklinjući se na sv. Evandelje, obećavaju lojalnosti samom nadbiskupu tj. Crkvi, a čitava formulacija glasi "*Ex altera vero parte, ibidem et in presenti, dicti Sempronius, Seius et Titius promiseunt dicto domino archiepiscopo, stipulanti pro se et suis successoribus vice et nomine dicte ecclesie, et corporaliter iuraverunt ad sancta Dei Evangelia eidem et ipsi ecclesie fideles esse vasallos, et ipsum et successores eius et ecclesiam memoratam et eius honores et iura, personas et res, totis*

*viribus conservare, augere, defendere ac tueri, et nichil per se vel alios, modo aliquo vel ingenio, tractare, operari vel machinari seu dicere vel facere quod vergat aut cedat vel cedere possit in eorum dampnum, dedecus, iniuriam vel offensam; quin immo si quem vel si quos contra hec vel aliquod eorum tractare vel facere senserint, quam velocius poterunt domino denunciare et eis totis viribus se opponere, et generaliter puram et meam fidelitatem ei et ipse ecclesie reddere ac per omnia impartiri. Quibus omnibus sic peractis, insignum perpetui amoris et fidei, pactis inter eos osculum intervenit" (Ferrara, 1983, 120).*

Navedeni primjer prikaz je teoretskog dijela isprave o emfiteuzi no problemi nastaju kada notari dolaze na teren i počinju sastavljeni isprave. Naime, u sačuvanim notarskim spisima dalmatinskih gradova nigrde ne susrećemo ovaku ispravu o emfiteuzi. Naravno, isprave o zakupu crkvene imovine su postojale, ali ih notari ne sastavljaju na gore opisani način. Za rješavanje ovakvih pitanja oni sastavljaju isprave u kojima bi se stranke sporazumjeli da jedna drugoj ustupaju na uporabu određenu stvar uz odgovarajuću naknadu (najamninu, zakupninu), tj. tzv. *instrumentum locationis*. Takve isprave strukturalno posve se razlikuju od isprava o emfiteuzi. One se u osnovi sastoje od tri glavna dijela (*pars*), prvi dio koji sadrži obveze davatelja pravnog predmeta u zakup (*pacta vel res unius actoris*) drugi dio obveze primatelja zakupa (*pacta vel res alterius actoris*) i treći dio u kojem ugovorne stranke uzajamno obećavaju poštivanje dogovora uz određenu kaznu (*clausula generalis ligans partes super rati habitione et pena*). Tako primjerice, zadarski notar Andrija pok. Petra iz talijanskog grada Cantùa u veljači 1355. godine sastavlja ugovor o zakupu u obliku lokacije (Leljak, Kolanović, 2003, 22–23). Sam ugovor započinje direktnim navođenjem ugovornih strana. Kao prva ugovorna stranka naveden je zadarski plemeđ Miha, sin pok. Petra de Rosa (*Ser Micha, filius condam ser Petri de Rosa, civis Iadre, sponte et ex certa scientia*) koji daje u trajni zakup (*dedit, locavit et concessit in perpetuum*) Vučini Popoviću, sinu pok. svećenika Dragovana iz Petrčana ("Volcine Popovig condam Dragovani presbyteri, habitatori Petrizani, dictinctus Iadre, pro se et suis heredibus et successoribus recipienti") zarušten vinograd od tri gonača, a koji se nalazio u predjelu Bokanjačkog blata ("totam unam suam vineam interlassatam, positam ubi dicitur Ad Blataz, in confinio Sancti Tome, trium gognayorum cui est circumquaque dicti ser Miche"). Sam Vučina obvezuje se da će vinograd obrađivati, sakupljati plodove i s njim postupati u skladu s gradskim statutom ("ad laborandum et procurandum, et secundum suam possibilitatem, ad bonam vineam reducendum, bis zapandum omni anno et semel putandum, et ubi vites deficient, alias de novo pastinandum et multiplicandum cum pocladis et grebenicis, vendemiandum et ceteros fructus coligendum debitiss temporibus omnibus expensis propriis laboratoris ipsius vinee, et omnia alia et singula facienda in dicta <vinea>, secundum consuetudinem et formam statutorum Iadre taliter") (Leljak, Kolanović, 2003, 22). Također obećava da će svake godine Mihi davati četvrtinu prihoda vina i

uroda ostalih plodina ("quod de omnibus fructibus que ex dicta vinea provenerint tenetur et debet idem Volcina laborator cum heredibus et successoribus suis, suis temporibus dicto ser Miche eiusque heredibus et successoribus dare et consignare annuatim fideliter integrum quartam partem perpetuo tam vini, quam aliorum omnium fructuum ex ipsa vinea percipientorum <et non commitere furtum vel dannorum facere fraudolenter contra dicti ser Miche voluntatem> de iure autem suo dictus Volcina faciat suum velle iure predicti ser Miche predicto et omni alio secundum consuetudinem et formam statutorum Iadre semper salvo") (Leljak, Kolanović, 2003, 22), dok Miha zakupniku Vučini obećava aktivnu pravnu zaštitu ("promictens dictus ser Micha per se et suos heredes et successores dicto Volcine laboratori pro se et suis heredibus et successoribus stipulanti dictam vineam non auferre sibi pro aliqua persona, sed ipsam cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, donec pro vinea fructare poterit et vites bene erunt ad fructandum exacalumpnare et defendere dicto Volcine laboratori eiusque heredibus et successoribus ab omni homine et persona in ratione") (Leljak, Kolanović, 2003, 22–23). Obje ugovorne strane međusobno obećavaju da neće postupati protivno ugovorenom ("Que omnia et singula predicta promiserunt ambe <partes> cum heredibus et successoribus suis super se et bonis suis omnibus habitis et habendis una alteri ad invicem observare et attendere") (Leljak, Kolanović, 2003, 23), a u slučaju ako jedna od stranaka prekrši ugovor morala je platiti kaznu u iznosu od 10 libara malih denara ("sub pena librarium decem pavorum in singulis capitulis huius contractus in solidum quotiens contrafactum fuerit") (Leljak, Kolanović, 2003, 23). Isprava završava formulom refectio dannorum et expensarum. Iz navedenog razvidna je potpuno drugačija struktura Andrijine isprave od one koju donosi sama notarska teorija, tj. Rolandino.

Razlog zašto su dalmatinski notari situacije povezane s ustanovom emfiteuze shvaćenom na način kako su usvojili na studiju rješavali toliko različito nalazi se u potpuno različitom shvaćanju samog pojma emfiteuze u dalmatinskoj pravnoj praksi toga doba. Kako bi to postalo jasnije u nastavku rada kratko ću se osvrnuti na statutarno pravo koje se upravo u tom razdoblju kodificira u dalmatinskim gradovima. Kodifikacija statutarnog prava u Dalmaciji je započela četrdesetih godina 13. stoljeća. Naime prvi kodeks splitskog gradskog prava je statut iz 1240. za čiju kodifikaciju doznajemo iz *Historiae Salonitanae* Tome Arhidakona. Naime, prema Tomi splitski je potestat Gargan iz Ankone redigirao jedan zbornik koji je nazvao *capitularium* i u njemu popisao sve običaje koje je Split od starine imao, a k tome pridodao i još mnoge druge neophodne za vršenje javnih i privatnih funkcija (Matijević Sokol, 1999, 17–32; 2002). Tekst tog prvog statuta nažalost nije sačuvan, no sačuvao se tekst Statuta iz 1312. koji je nastao redakcijom koju je proveo tadašnji splitski potestat (načelnik) Perceval Ivanov iz grada Ferma, profesionalni pravnik obaju prava (crkvenog i civilnog). Perceval je bez sumnje kao osnovicu koristio stariju, Garganov kapitular, a sama se redakcija odlikuje sređenošću i velikim utjecajem